Página 1 de 2

EDITAL PROPESQ UnirG Nº 2021/13

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE E SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE

INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC (2022)

EDITAL N.º 05/2022

RESULTADO -  FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública o Resultado Final dos projetos apresentados

ao EDITAL PROPESQ UnirG/2021/13.

VIGÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO/2022

Classificação Protocolo Modalidade Curso Projeto/Título Equipe/ Carga Horaria Requerida/Curso Situação

1º 7 B FISIOTERAPIA
PROGRAMA DE MONITORAMENTO DA
QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA À

SAÚDE NO MUNICÍPIO DE GURUPI-TO.

Coordenador: Sávia Denise Silva Carlotto

Herrera/04h/Fisioterapia
Colaborador 1: Yuniel Martínez Hernández /04/ Medicina
Colaborador 2: Rodrigo Disconzi Nunes /04/Fisioterapia
Bolsista: Rafael Honório e Silva/Medicina
Voluntário 1: Wellington Carlos da Silva/ Fisioterapia
Voluntário 2: Lukas Oliveira Coelho/Medicina

APROVADO

2º 3 B MEDICINA
PERFIL DOS ATENDIMENTOS DO

SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA EM UM
MUNICÍPIO DE GURUPI,TOCANTINS.

Coordenador: Fábio Pegoraro/04h/Medicina
Colaborador 1: Samara Tatielle Monteiro

Gomes/04h/ Medicina
Bolsista: Neslayne Louise Campiol/Medicina
Voluntário 1: Geovana Maciel Lima/Medicina
Voluntário 2: Tania Pereira da Silva/Medicina

APROVADO

3º 1 B PSICOLOGIA

QUALIDADE DE VIDA EM
COLABORADORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DE UMA INSTITUIÇÃO
PÚBLICA DE ENSINO SUPERIOR NO SUL

DO ESTADO DO TOCANTINS.

Coordenador: Vinícius Lopes Marinho/

04h/Psicologia
Colaborador 1: Jeann Bruno Ferreira da Silva /04h/Psicologia
Bolsista: Andressa Saraiva Castilho/Psicologia
Voluntário 1: Ana Paula Bezerra Barbosa/Medicina

APROVADO

4º 9 B JORNALISMO

DIAGNÓSTICO DAS DINÂMICAS NA
ECOLOGIA MIDIÁTICA DA REGIÃO SUL

DO TOCANTINS: VEÍCULOS REDES, (DES)
INFORMAÇÃO E INFODEMIA.

Coordenador: Alessandra Gomes Duarte Lima/04h/Jornalismo

Colaborador 1: Anette Maria rodrigues Silva
Bento/04/Jornalismo
Colaborador 2: Maurício Hiroaki Hashizume/ 04 /Jornalismo
Colaborador 3: Ana Carolina Costa dos Anjos/00 /Jornalismo
Bolsista: Alice de Sousa Batista/Jornalismo

APROVADO

Página 2 de 2

5º 6 B FARMÁCIA

POTENCIAL FARMACOLÓGICO E
TOXICOLÓGICO DE METABÓLITOS

ISOLADOS DE SIPARUNA GUIANENSES
ATRAVÉS DE METODOLOGIA

COMPUTACIONAL.

Coordenador: Miréia Aparecida Bezerra Pereira

/02h/Farmácia
Colaborador 1: Nelita Gonçalves Faria de Bessa /00/Medicina
Bolsista: João Pedro Pereira dos Santos /Fisioterapia

APROVADO

6º 2 B MEDICINA

DESFECHOS CLÍNICOS EM PACIENTES
IDOSOS IMUNIZADOS CONTRA SARS-
COV-2: UM ESTUDO EM UM CENTRO

AMBULATORIAL DE GURUPI.

Coordenador: Samara Tatielle Monteiro Gomes/04h/Medicina
Colaborador 1:  Edilson Galeno de Sousa Júnior /04h/

Medicina
Colaborador 2: Fábio Pegoraro/04h/ Medicina
Bolsista: Geovana Maciel Lima/Medicina
Voluntário 1: Tania Pereira da Silva/Medicina
Voluntário 2: Neslayne Louise Campiol/Medicina

APROVADO

7º 8 B FISIOTERAPIA
AVALIAÇÃO DA FUNÇÃO AUTONÔMICA

EM INDIVÍDUOS PÓS-COVID PELO
MÉTODO DE EWING.

Coordenador: Rodrigo Disconzi

Nunes/04h/Fisioterapia
Colaborador 1: Sávia Denise Silva Carlotto
Herrera/04h/Fisioterapia

   Bolsista: Armando Jarib Gonçalves Tavares/Fisioterapia
Voluntário 1: Agrinázio Geraldo do Nascimento
Neto/Fisioterapia
Voluntário 2: Lukas Oliveira Coelho/Medicina

APROVADO

8º 5 A LETRAS
A LITERATURA TOCANTINENSE NA SALA

DE AULA.

Coordenador: Maria Wellitania de Oliveira/04h/Letras
Bolsista: Victória Regina Soares Cavalcante/Letras
Voluntário 1: Brunno Sousa e Silva/ Letras
Voluntário 2: Marcos Paulo Gonçalves Cerutti / Letras

APROVADO

9º 4 B MEDICINA

INVESTIGAÇÃO DE COMPOSTOS ATIVOS
E POTENCIAL TÓXICO-FARMACOLÓGICO

DA GUAZUMA ULMIFOLIA LAM.

Coordenador: Adolpho Dias Chiacchio /04h/Medicina
Colaborador 1:  João Paulo Silva Azeredo/04h/ Farmácia
Bolsista: Giovana Lis Galvão Ramos/ Medicina
Voluntário 1: Sarah Brito de Siqueira/Medicina
Voluntário 2: Alice Freitas Costa/Medicina

APROVADO

10º 10 B
MEDICINA
PARAÍSO

MEDIÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA EM
MORADORES DE PARAÍSO DO

TOCANTINS COM SINTOMAS DE FADIGA
NO PÓS-COVID 19

Coordenador: Walmirton Bezerra D´Alessandro/04h/Medicina

Colaborador 1: Igor Fonseca dos Santos/04/Medicina
Bolsista: Lukas Oliveira Coelho/Medicina
Voluntário 1: Lorenzo Barbosa França de Moraes/Medicina
Voluntário 2: Gabriel Rodrigues Brito/Medicina

APROVADO

Observação: Conforme previa o edital, bolsistas e voluntários das propostas aprovadas, deveriam se dirigir a PROPESQ, porém em virtude dos fatos relacionados a Pandemia
Covid-19, os selecionados deverão entrar em contato com a Propesq, via e-mail (propesq@unirg.edu.br) ou telefone (63 3612 7602) até o dia 1 de fevereiro de 2021 para tratar do
termo de compromisso do bolsista (Modelo 01) e voluntário (Modelo 02).

  Gurupi-TO, 08 de fevereiro de 2022.

Dr. Fábio Pegoraro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade de Gurupi – UnirG
Decreto nº 1.188/2020

mailto:propesq@unirg.edu.br